
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2013

RESOLVE:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
com fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei Complementar nº 
022/94, fi gurando como acusados o servidor KLEBER CLEUSON 
MORAIS GONÇALVES – Investigador de Polícia Civil (Matrícula 
nº 5233534/1) e o ex-servidor JOSÉ ARINALDO PANTOJA 
ASSUNÇÃO, então ocupante do cargo de Delegado de Polícia 
Civil, pela prática, em tese, da conduta acima descrita que, se 
comprovada, constitui transgressão disciplinar prevista no artigo 
74, incisos XIII, XXV, XXXIV, XXXV e XXXIX, da Lei Complementar 
nº 022/94 e alterações;
II – DESIGNAR as servidoras CYD VINÍCIUS DE MATOS 
CAVALCANTE, MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA e ALCIDÉA 
NEIDE DA SILVA FEITOSA – Delegados de Polícia Civil, para, 
através de Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência 
do primeiro e em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, as acusações citadas contra o servidor em questão, 
assegurando-lhe os princípios constitucionais do contraditório e 
da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEC
HRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado Geral da Polícia Civil
- Em Exercício -
PORTARIA Nº 026/2013-DGPC/PAD DE 01 DE OUTUBRO 

DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598360

CONSIDERANDO: a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 274/2013-GAB/Corregepol, de 19/07/2012, 
instaurada com o objetivo de apurar as circunstâncias da 
apreensão e entrega, na Delegacia de Vila dos Cabanos, de uma 
motocicleta marca Honda, modelo CB 300R, placa NSP 9529, 
sob suspeita de chassi adulterado, fatos atribuídos, em tese, ao 
servidor ANTONIO JORGE MORAIS GONÇALVES – Delegado de 
Polícia Civil, e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o ilícito administrativo 
atribuído ao servidor em questão, através da instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar, a fi m de proceder à fi el 
apuração dos fatos, assegurando-lhe os princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
com fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei Complementar nº 
022/94, fi gurando como acusado a servidor ANTONIO JORGE 
MORAIS GONÇALVES – Delegado de Polícia Civil (Matrícula 
nº 5332486/1), pela prática, em tese, da conduta acima 
descrita que, se comprovada, constitui transgressão disciplinar 
prevista no artigo 74, incisos XIII, XXXIX, XLIV e XLV, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações;
II – DESIGNAR as servidoras MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, 
ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA e CYD VINÍCIUS DE MATOS 
CAVALCANTE – Delegados de Polícia Civil, para, através de 
Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência do primeiro 
e em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias, as 
acusações citadas contra o servidor em questão, assegurando-
lhe os princípios constitucionais do contraditório e da ampla 
defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598112

PORTARIA: 1252/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5158230/DARCILENE COSTA (ATPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 22/10/2013 a 22/10/2013
5856710/MARILCE DE OLIVEIRA SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2013 a 22/10/2013
241423/SANDRA MARIA GOMES DA CUNHA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2013 a 22/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598131

PORTARIA: 1206/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5856590/DOMINGOS GONZAGA COSTA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/09/2013 a 13/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598059

PORTARIA: 1246/13
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5856701/MAURO EVANDRO MENDES DAS CHAGAS (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 02/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598070

PORTARIA: 1247/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL IPL 235/13.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5469899/CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/10/2013 a 12/10/2013
5463017/MARIA DE NAZARE BECHARA E SILVA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/10/2013 a 12/10/2013
54188987/PAULO DAVID CORREA RAIOL (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/10/2013 a 12/10/2013
5130255/ROBERTO CARLOS RAMOS FIGUEIREDO (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/10/2013 a 12/10/2013
5410649/VANIA CARLA PAMPOLHA VIEIRA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/10/2013 a 12/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598081

PORTARIA: 1248/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5158230/DARCILENE COSTA (ATPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 01/10/2013 a 01/10/2013
5856710/MARILCE DE OLIVEIRA SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/10/2013 a 01/10/2013
5650720/ROSANGELA DA COSTA GOUVEA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/10/2013 a 01/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598089

PORTARIA: 1249/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5158230/DARCILENE COSTA (ATPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 29/10/2013 a 29/10/2013
5856710/MARILCE DE OLIVEIRA SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2013 a 29/10/2013
5650720/ROSANGELA DA COSTA GOUVEA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2013 a 29/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598095

PORTARIA: 1250/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5158230/DARCILENE COSTA (ATPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 15/10/2013 a 15/10/2013

5856710/MARILCE DE OLIVEIRA SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2013 a 15/10/2013
5650720/ROSANGELA DA COSTA GOUVEA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2013 a 15/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598103

PORTARIA: 1251/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5158230/DARCILENE COSTA (ATPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 08/10/2013 a 08/10/2013
5856710/MARILCE DE OLIVEIRA SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013
241423/SANDRA MARIA GOMES DA CUNHA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597983
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
DAL2

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 001/2012 – DAL/PMPA

Pelo presente, fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 
001/2012 – DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a 
empresa BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP, tendo como objeto 
a prestação de serviços de locação de veículos automotores 
terrestre de pequeno e médio porte (veiculo de passeio), por 
ter sido reajustado baseado no índice de variação de preços de 
7,8119% (IGPM/FGV), acumulado nos últimos 12 (doze) meses, 
a contar da data do aniversário do contrato, no período de 
03/02/2013 a 02/02/2014, e o disposto no art. 40, XI e art. 65, 
§ 8º da Lei Federal nº 8.666/93, passando de R$ 367.248,00 
(trezentos e sessenta e sete mil, duzentos e quarenta e oito 
reais) para R$ 395.935,68 (trezentos e noventa e cinco mil, 
novecentos e trinta e cinco reais e sessenta e oito centavos) na 
seguinte classifi cação orçamentária:

Programa 1297 – Manutenção de Gestão
Projeto/Atividade 26/4534 – Operacionalização das Ações Administrativas

Elemento de Despesa 33.90.39.14 - Outros Serviços Pessoa Jurídica/Locação 
de Bens Móveis

Plano Interno 000.000.4534C
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

Belém/PA, 04 de outubro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597985
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
DAL2

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 029/2011 – DAL/PMPA

Pelo presente, fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 
029/2011 – DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a 
empresa BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP, tendo como objeto a 
prestação de serviços de locação de veículos, tipo passeio hatch 
back, por ter sido reajustado baseado no índice de variação 
de preços de 8,0705% (IGPM/FGV), acumulado nos últimos 
12 (doze) meses, a contar da data do aniversário do contrato, 
no período de 25/10/2012 a 24/10/2013, e o disposto no art. 
40, XI da Lei nº 8.666/93 c/c art. 65, § 8º da Lei Federal nº 
8.666/93, passando de R$ 984.954,24 (novecentos e oitenta 
e quatro mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e vinte e 
quatro centavos), para R$ 1.064.442,24 (um milhão, sessenta e 
quatro mil, quatrocentos e quarenta e dois reais, vinte e quatro 
centavos) na seguinte classifi cação orçamentária


